МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

19.11.2024 № 12

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учёный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 29 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Поздравление профессорско-преподавательского состава универси-

тета с Днём преподавателя высшей школы. Награждение.

2. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

3. Разное.

По первому вопросу «Поздравление профессорско-преподавательского

состава университета с Днём преподавателя высшей школы. Награждение»

СЛУШАЛИ:

Наливайко Т. Е. (и. о. проректора по ВР и РМ). Представлена история

появления и значимость профессионального праздника – Дня преподавателя

высшей школы. Продемонстрировано поздравление министра науки и выс-

шего образования Российской Федерации Фалькова В. Н. Были показаны до-

стижения преподавателей университета в 2023-2024 учебном году;

Дмитриева Э. А. (и. о. ректора университета). Были сказаны общие

слова поздравления в адрес всех преподавателей университета.

Процедура награждения началась с министерских наград.

Ведомственными наградами Министерства науки и высшего образова-

ния Российской Федерации были награждены следующие преподаватели:

– нагрудным знаком «Почётный наставник» – Дерюжкова Нелли Его-

ровна, доцент кафедры ЭПАПУ;

– почётным званием «Почётный работник сферы образования Россий-

ской Федерации» – Шакирова Ольга Григорьевна, заведующая кафедрой

ХиХТ;

2

– Благодарностью Министерства науки и высшего образования Россий-

ской Федерации – Наливайко Татьяна Евгеньевна, и. о. проректора по

ВР и РМ.

Почётная грамота Губернатора Хабаровского края за многолетний доб-

росовестный труд, большой личный вклад в развитие физической культуры и

спорта Хабаровского края вручена заведующему кафедрой ФВС Валееву Ан-

дрею Мусагитовичу.

Вручён аттестат профессора по научной специальности 1.1.8. – Меха-

ника деформируемого твёрдого тела доктору технических наук заведующему

кафедрой СиА Сысоеву Олегу Евгеньевичу.

Вручены аттестаты доцента:

– по научной специальности 5.10.1. – Теория и история культуры, ис-

кусства кандидату культурологии доценту кафедры ЛМК Мусалитиной Ев-

гении Александровне;

– по научной специальности 2.4.2. – Электротехнические комплексы и

системы кандидату технических наук доценту кафедры ЭПАПУ Мешкову

Александру Сергеевичу.

В связи с празднованием 19 ноября 2024 года Дня преподавателя выс-

шей школы грамотами «за методическую работу» были награждены следу-

ющие преподаватели:

 – Белова Инна Валерьевна, доцент кафедры МТНМ;

 – Болотская Яна Александровна, старший преподаватель кафедры

ДАС;

 – Григорьева Анна Леонидовна, заведующая кафедрой ПМ;

 – Журавлева Екатерина Викторовна, старший преподаватель кафедры

СиА;

 – Кузьмина Ольга Александровна, доцент кафедры ПЧП;

 – Любушкина Надежда Николаевна, доцент кафедры ПЭИТ;

 – Свиридов Андрей Владимирович, доцент кафедры ККС;

 – Тимофеева Ирина Юрьевна, доцент кафедры ИК;

 – Хвостиков Александр Станиславович, доцент кафедры ТЭУ;

 – Шакирова Ольга Григорьевна, заведующая кафедрой ХиХТ;

 – Шинкорук Марина Владимировна, доцент кафедры ППСР;

 – Щелкунова Марина Евгеньевна, доцент кафедры ПУРИС;

 – Яковлева Татьяна Анатольевна, заведующая кафедрой ЭФБУ.

По второму вопросу «Конкурсы и выборы на замещение вакантных

должностей профессорско-преподавательского состава»

СЛУШАЛИ:

Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности преподавателя кафедры ТЭУ Пухова А. А.;

Григорьева Я. Ю. (и. о. проректора по УР) об участии в выборах декана

ФЭУ Гудима А. С., об участии в выборах декана СГФ Цевелевой И. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Включить в список для тайного голосования.

3

СЛУШАЛИ:

Серикова А. В. (учёный секретарь) о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.2. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-

дению конкурсного отбора. Считать прошедшим конкурсный отбор Пухо-

ва А. А.

2.3. Утвердить протокол № 2 об итогах тайного голосования по прове-

дению выборов. Считать прошедшими выборы Гудима А. С., Цевелеву И. В.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) о рассмотрении кандидатуры Валеева Ан-

дрея Мусагитовича, заведующего кафедрой ФВС, к награждению ведом-

ственной наградой Министерства спорта РФ – Благодарностью Министра

спорта РФ в связи с юбилейной датой – 60-летием и ходатайстве перед Ми-

нобрнауки РФ о согласовании кандидатуры.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Ходатайствовать перед Министерством науки и высшего образова-

ния Российской Федерации о согласовании кандидатуры Валеева Андрея

Мусагитовича, заведующего кафедрой ФВС, к награждению ведомственной

наградой Министерства спорта РФ – Благодарностью Министра спорта РФ в

связи с юбилейной датой – 60-летием.

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) об утверждении СТО Н.005-

2024 «Порядок перевода, восстановления и отчисления аспирантов. Положе-

ние».

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Утвердить СТО Н.005-2024 «Порядок перевода, восстановления и

отчисления аспирантов. Положение».

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (и. о. ректора университета) о предложении по орга-

низации досрочных выборов членов Учёного совета университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.3. Организовать досрочные выборы членов Учёного совета универси-

тета.

 3.4. Утвердить комиссию по подготовке и проведению конференции

работников и обучающихся университета в следующем составе: Валеев А. М.

(председатель комиссии), Цевелева И. В. и Трещев И. А.

Председатель Учёного совета     Э. А. Дмитриев

Учёный секретарь       А. В. Сериков